Contudo, mesmo após a alteração contratual, os problemas persistiram, o que o levou,
inclusive, a contratar os serviços de outra operadora.

Posteriormente, ao entrar em contato com a Alares para solicitar o cancelamento definitivo do
serviço, foi surpreendido com a informação de que seria cobrada uma multa no valor de R$
412,60 (quatrocentos e doze reais e sessenta centavos), referente a fidelidade. O consumidor
afirma que, em nenhum momento, foi devidamente informado sobre a existência dessa multa no
ato da mudança de plano e de titularidade, ressaltando ainda que é cliente antigo da empresa.